CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Acre

CREA-AC Nº 470899/2017
Emissão: 07/04/2017

Validade: Indefinida

Chave: 53a0B

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ARTs abaixo
discriminada(s):

Descrição

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO SEM ATESTADO

Interessado(a)

Profissional: DOUGLAS SOARES DO NASCIMENTO

Registro: 011433040-9

CPF: 859.749.432-87

Endereço: RUA JACARANDÁ, 57, LOTEAMENTO NOVO HORIZONTE, RIO BRANCO, AC, 69921116

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS )

Data Inicial: 30/04/2015

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHARIA CIVIL

Atribuição: ART. 7º DA RESOLUÇÃO 218/73, DO CONFEA

Restrições: EXCEÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A RIOS, PORTOS, AEROPORTOS, PONTES E GRANDES ESTRUTURAS.

Instituição de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

Data de Formação: 26/03/2015

Informações / Notas

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

ART(s)

AC20170020743

Certidão nº 470899/2017

07/04/2017, 17:33

Chave de Impressão: 53a0B

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://sitac.creaac.org.br/publico/, com a chave: 53a0B
Impresso em: 07/04/2017 às 17:33:26 por: adapt, ip: 187.181.24.192

Página 1/4

Página 2/4

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Acre

CREA-AC ART OBRA / SERVIÇO
Nº AC20170020743

SUBSTITUIÇÃO à AC20160015628
INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico

DOUGLAS SOARES DO NASCIMENTO

Título profissional: ENGENHARIA CIVIL RNP: 011433040-9

Empresa contratada: LIDER CONSTRUÇÕES LTDA Registro: 000000045-1

2. Contratante

Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO CPF/CNPJ: 01.005.762/0001-43

AVENIDA AV NAÇÕES UNIDAS Nº: 2710

Complemento: Bairro: ESTAÇÃO EXPERIMENTAL

Cidade: RIO BRANCO UF: AC CEP: 69900901

País: Brasil

Telefone: Email:

Contrato: 070/2016 Celebrado em: 10/08/2016

Valor: R$ 314.086,86 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Ação Institucional: Órgão Público

Situação: BAIXA DE ART

Atendido: SIM Data da Situação: 07/04/2017

Motivo: CONCLUSÃO DA OBRA/SERVIÇO

Descrição: OBRA CONCLUÍDA

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO CPF/CNPJ: 01.005.762/0001-43

TRAVESSA ICÓ Nº: S/N

Complemento: Bairro: ESTAÇÃO EXPERIMENTAL

Cidade: RIO BRANCO UF: AC CEP: 69918204

Telefone: Email:

Coordenadas Geográficas:  Latitude: -9.963645   Longitude: -67.830121

Data de Início: 10/08/2016 Previsão de término: 10/11/2016

Finalidade: Outro

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA Quantidade Unidade

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1177 - ALVENARIA

163,74 m²

5. Observações

CONTRATO N 070/2016 - Construção da administração do patio de provas do DETRAN-AC.  LOCAL: Travessa Ico - Estacão Experimental Serviços
Planilha Orçamentária ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA E GERENCIAL DA OBRA (FAIXA DE 150.001,00 A  1.500.00,00) - NÃO SOBREPOR
B.D.I	UND	100,00 CANTEIRO DE OBRAS		 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00 LOCACAO DA OBRA - EXECUCAO DE
GABARITO NA PROJECAO HORIZONTAL DA EDIFICACAO	M2 	157,27 BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA
EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	M2	16,00 SANITARIO COM VASO E CHUVEIRO PARA
PESSOAL DE OBRA, COLETIVO DE 2 MODULOS E 4M2, PAREDES CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 10MM, TELHAS
ONDULADAS DE 6MM DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE INSTALACAO E APARELHOS REAPROVEITADO 2 VEZES (INSTALACOES E
APARE	UND	1,00 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		 DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	0,42
RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UND	2,00 RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UND	2,00 DEMOLIÇÃO DE
PISO	M2	2,70 RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UND	2,00 DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SINPLES	M3	10,80 RETIRADA DE TELHAS
ONDULADAS	M2	32,90 RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS ONDULADAS	M2	32,90 DEMOLIÇÃO
PAREDES EM MADEIRA	M2	49,87 REMOÇÃO DE ASSOALHO DE MADEIRA	M2	14,42 CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM
CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	57,30 TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA ARA
DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM	M3	57,30 MOVIMENTO DE TERRA		 ESCAVACAO MANUAL EM SOLO-PROF. ATE 1,50 M	M3	34,59
REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	49,77 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO,
INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	2,20 ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE
EMPRÉSTIMO	M3	40,85 REATERRO MANUAL DE VALAS	M3	25,69 CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	12,46
TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA ( PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM
)	M3/KM	124,60 FUNDAÇÕES E ESTRUTURA		 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM,
ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M3	2,60 CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM
LANCAMENTO 	M3	5,50 LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	M3	5,50 CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM
BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	21,80 LANCAMENTO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, INCL. VIBRACAO	M3	21,80 FORMAS
C/TABUAS 3A (2,5X30,0CM) P/M2 P/FUNDACOES,INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM (C/REAPR. 2X)	M2	22,40 FORMA PARA ESTRUTURAS
DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 03
UTILIZACOES. (FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)	M2	310,50 ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO /
CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	371,40 ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://sitac.creaac.org.br/publico/, com a chave: 1x3xc
Impresso em: 07/04/2017 às 17:33:27 por: adapt, ip: 187.181.24.192

C
er

tid
ão

 n
º

47
08

99
/2

01
7

07
/0

4/
20

17
, 1

7:
33

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 5
3a

0B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 0
7/

04
/2

01
7

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as

Página 3/4

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Acre

CREA-AC ART OBRA / SERVIÇO
Nº AC20170020743

SUBSTITUIÇÃO à AC20160015628
INDIVIDUAL

CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	1.500,40 PAREDES E PAINEIS		 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M2	289,64 VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA
(PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A	M	11,20 COBERTURA		 ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI PRIMEIRA
QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS, VAOS DE 10M ATE 13M	M2	190,98 TELHAMENTO
TERMOACÚSTICA	M2	190,98 RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM 	M	23,15 ESQUADRIAS
DE MADEIRA		 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 90X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E
DOBRADICAS COM ANEL	UND	4,00 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 70X210CM, INCLUSO ADUELA 1A,
ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEL	UND	2,00 PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE ACO
	M2	5,67 JANELA DE MADEIRA PARA VIDRO, DE CORRER, SEM BANDEIRA, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	M2	2,40 JANELA DE
MADEIRA PARA VIDRO, PIVOTANTE, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	M2 	1,05 VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE,
ESPESSURA 4MM	M2 	3,45 GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	6,88 ALAMBRADO COM ESTRUTURA METÁLICA
TUBULAR	M2	68,63 CHAPA AÇO INOX E=4MM (32KG/M2) (BATE-BATE EM PORTAS DE ACESSO A CADEIRANTES	M2	1,44
IMPERMEABILIZACAO		 IMPERMEABILIZACAO TINTA ASFALTICA TP NEUTROL 45 OTTO BAUMGART OU EQUIV - CONSUMO: 500ML/M2 EM 2
DEMAOS	M2 	160,78 REVESTIMENTOS DE TETOS		 FORRO PVC EM PLACAS LARG=10CM E=8MM COMP=6M LISO SOB ESTRUTURA
METÁLICA	M2 	160,75 REVESTIMENTOS DE PAREDES		 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM
ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M2	495,91 EMBOÇO
OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM
PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM	M2	435,35 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNASDE PAREDES DE M EXECUÇÃO DE
TALISCAS AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, CO	M2	60,56 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES
INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A
MEIA ALTURA DAS PAREDES	M2	60,56 LISTELO	M	34,60 REVESTIMENTO DE PISOS		 CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO
NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	152,59 PROTECAO MECANICA DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE
CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4, E=2 CM	M2	138,39 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45
CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2	M2	138,39 RODAPÉ CERÂMICO DE 10CM DE ALTURA 	M	67,65 PISO CIMENTADO
E=1,5CM C/ARGAMASSA 1:3 CIMENTO AREIA ALISADO COLHER	M2	37,42 PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA
7 CM, COM ARMACAO EM TELA SOLDADA	M2	14,21 SOLEIRA EM MARMORITE LARGURA 15CM SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO
E AREIA)	M	5,00 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS		 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO
MÉDIO INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO              	UND	1,00 ASO SANITARIO SIFONADO, PARA VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA BRANCA, COM
ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO, BOLSA DE BORRACHA PARA LIGACAO, TUBO PVC LIGACAO - FORNECIMENTO E
INSTALACAO	UND	2,00 TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA JARDIM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00
TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	1,00 CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00
TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR  FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00 CAIXA DE
GORDURA DUPLA EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00 CAIXA DE INSPEÇÃO
EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDAINTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM,
COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	UND	2,00 REGISTRO
GAVETA 1.1/2" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	2,00  REGISTRO DE GAVETA
BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4?, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UND	2,00
REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, ROSCÁVEL, 3/4?, FORNECIDO E INSTALADO	UND	1,00 REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO -
FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00 REGISTRO GAVETA 2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO 	UND	1,00 CAIXA
SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM COM TAMPA CEGA QUADRADA	UND	3,00 BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO
1.1/2 "(40 MM)	UND	1,00 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTAL	UND	1,00 CUBA DE EMBUTIR
OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3,00 BANCADA DE GRANITO 	M2	1,72 COLOCACAO CUBA LOUCA/ACO INOX EXCLUSIVE
CUBA/COMPLEMENTO 	UND	1,00 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL
CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM
RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	28,00 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU
SUB-RAMAL DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6,61 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ?
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	7,85 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.	M	12,21 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA ?FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	2,00 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA ?FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO.	UND	1,00 TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00
TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00 ADAPTADOR PVC
SOLDAVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'AGUA 25MMX3/4"- FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00 ADAPTADOR PVC
SOLDAVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'AGUA 32MMX1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	2,00 ADAPTADOR PVC
SOLDAVEL COM FLANGES LIVRES PARA CAIXA D'AGUA 60MMX2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00 ADAPTADOR CURTO COM
BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4?, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA ? FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO.	UND	4,00 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1?, INSTALADO EM
RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTAÇÃO	UND	2,00 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO,
PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2?, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00 ADAPTADOR CURTO
COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 2?, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	2,00 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	1,00 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	9,00 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	3,00 OELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	2,00 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	5,00 LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA   FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO	UND	2,00 LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	2,00
LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00 TORNEIRA DE BOIA

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://sitac.creaac.org.br/publico/, com a chave: 1x3xc
Impresso em: 07/04/2017 às 17:33:27 por: adapt, ip: 187.181.24.192

C
er

tid
ão

 n
º

47
08

99
/2

01
7

07
/0

4/
20

17
, 1

7:
33

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 5
3a

0B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 0
7/

04
/2

01
7

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as

Página 4/4

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Acre

CREA-AC ART OBRA / SERVIÇO
Nº AC20170020743

SUBSTITUIÇÃO à AC20160015628
INDIVIDUAL

VAZAO TOTAL 3/4? COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
50 MM	M	13,07 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	M	22,23 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40
MM	M	4,02 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM	M	1,08 CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO
PREDIAL, DN 40 MM	UND	4,00 CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM	UND	3,00 CURVA CURTA 90
GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	UND	3,00 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN
50 MM	UND	2,00 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM	UND	3,00 BARRA DE APOIO CROMADA
80CM	UND	4,00 BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA LAVATÓRIO	UND	2,00 BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA PORTA 40CM	UND	4,00
ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	0,84
INSTALACOES DE INCÊNDIO E PÂNICO		 EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4KG FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	3,00 BLOCO
AUTONOMO BLF-11/2T	UND	1,00 PLACA INDICATIVA DE  EXTINTOR E SAÍDA DE EMERGÊNCIA(30X30CM)	UND	3,00 PINTURA		 APLICAÇÃO
DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2 	435,35 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS
DEMÃOS	M2 	435,35 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS  DEMÃOS.	M2 	435,35 VERNIZ
SINTETICO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2 	27,90 PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA,
INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	M2	162,55 PINTURA COM TINTA ACRILICA PARA PISOS	M2	37,42 MURO		 ESCAVACAO
MANUAL CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDID	M3	0,83 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS
CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO  COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M3	0,34 IMPERMEABILIZACAO
DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS	M2	5,66 CONCRETO ARMADO FCK=15MPA (PREP.NA OBRA
C/BETONEIRA), INCLUSIVEIMPERMEABILIZANTE (ESTRUTURAS)	M3	0,85 ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO
FCK=15MPA+20KG ACO/M3LD.IN-LOCO	M2	6,00 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE
9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO MANUAL.	M2	16,61 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA
SEM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	33,22 EMBOÇO
OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS
CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM.	M2	33,22 REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA,
ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	33,22 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA
DEMÃO	M2	33,22 APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	33,22 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA
COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	33,22 SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS		 PISO TÁTIL DE ALERTA
EM CERÂMICA	M2	4,25 PISO TÁTIL DIRECIONAL EM CERÂMICA	M2	5,45 BANCO EM GRANITO 	M2	7,29 CORRIMÃO EM AÇO INOXIDÁVEL
	M2	3,15 LIXEIRA EM MADEIRA E ESTRUTURA METÁLICA	UND	1,00 LETREIRO EM AÇO ESCOVADO	UND	20,00 LIMPEZA FINAL DA
OBRA	M2	163,74

6. Declarações

Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

SEM IDENTIFICACAO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

________________, ________ de ___________________ de ________

               Local                                                          data

DOUGLAS SOARES DO NASCIMENTO - CPF: 859.749.432-87

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO  - CNPJ: 01.005.762/0001-43

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Esta ART é isenta de taxa Registrada em: 04/04/2017

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://sitac.creaac.org.br/publico/, com a chave: 1x3xc
Impresso em: 07/04/2017 às 17:33:27 por: adapt, ip: 187.181.24.192

C
er

tid
ão

 n
º

47
08

99
/2

01
7

07
/0

4/
20

17
, 1

7:
33

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 5
3a

0B

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 0
7/

04
/2

01
7

e
co

nt
ém

 4
 fo

lh
as